Ceterum Britanniam qui mortales initio coluerint, 11  
 Its indigenae an advecti, ut inter barbaros  
 inhabitants parum compertum. habitus corporum varii  
 and their cha- atque ex eo argumenta. namque rutilae 2  
 racteristics. Caledoniam habitantium comae, magni artus Germani-  
 cam originem adseverant; Silurum colorati vultus, torti  
 plerumque crines et posita contra Hispania Hiberos

veteres traieceris easque sedes occupasse fidem faciunt ;  
 proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu  
 procurrentibus in diversa terris positio caeli corporibus  
 3 habitum dedit. in universum tamen aestimanti Gallos  
 4 vicinam insulam occupasse credibile est. eorum sacra  
 deprehendas, superstitionum persuasiones ; sermo haud  
 multum diversus, in depositis periculis eadem audacia  
 5 et, ubi advenere, in detrectandis eadem formido. plus  
 tamen ferociae Britanni praefuerunt, ut quos nondum  
 longa pax emollierit. nam Gallos quoque in bellis  
 floruisse accepimus ; mox segnitia cum otio intravit,  
 amissa virtute pariter ac libertate. quod Britannorum  
 olim victimis evenit : ceteri manent quales Galli fuerunt.

**12** In pedite robur ; quaedam nationes et curru proe-  
 liantur. honestior auriga, clientes pro-  
 warfare and  
 politics. pugnant. olim regibus parebant, nunc  
 per principes factionibus et studiis tra-  
 2 huntur. nec aliud adversus validissimas gentis pro-  
 nobis utilius quam quod in commune non consulunt.  
 rarus duabus tribusve civitatibus ad propulsandum  
 commune periculum conventus : ita singuli pugnant,  
 3 universi vincuntur. caelum crebris imbris ac nebulis  
 Climate, foedium; asperitas frigorum abest. dierum  
 products, etc. spatia ultra nostri orbis mensuram ; nox  
 clara et extrema Britanniae parte brevis, ut finem atque  
 4 initium lucis exiguo discrimine internoscas. quod si  
 nubes non officiant, aspici per noctem solis fulgorem,  
 nec occidere et exsurgere, sed transire adfirmant.  
 scilicet extrema et plana terrarum humili umbra non  
 erigunt tenebras, infraque caelum et sidera nox cadit.  
 5 solum praeter oleam vitemque et cetera calidioribus terris  
 oriri sueta patiens frugum, secundum : tarde mitescunt,  
 cito proveniunt ; eademque utriusque rei causa, multus

*AGRICOLA*

9

umor terrarum caelique. fert Britannia aurum et argen- 6  
 tum et alia metalla, pretium victoriae. gignit et Oceanus  
 margarita, sed subfuscata ac liventia. quidam artem abesse 7  
 legentibus arbitrantur; nam in rubro mari viva ac spi-  
 rantia saxis avelli, in Britannia, prout expulsa sint,  
 colligi: ego facilius crediderim naturam margaritis deesse  
 quam nobis avaritiam.

Ipsi Britanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii 13

Roman relations with Britain, B.C. 55–A.D. 43. munia impigre obeunt, si iniuriae absint :  
 has aegre tolerant, iam domiti ut pareant,  
 nondum ut serviant. igitur primus omnium 2  
 Romanorum divus Iulius cum exercitu Britanniam in-  
 gressus, quamquam prospera pugna terruerit incolas ac  
 litore potitus sit, potest videri ostendisse posteris, non  
 tradidisse. mox bella civilia et in rem publicam versa 3  
 principum arma, ac longa oblivio Britanniae etiam in  
 pace: consilium id divus Augustus vocabat, Tiberius  
 praeceptum. agitasse Gaium Caesarem de intranda 4  
 Britannia satis constat, ni velox ingenio mobili paenitentiae, et ingentes adversus Germaniam conatus frustra  
 fuissent. divus Claudius auctor iterati operis, transvectis 5  
 legionibus auxiliisque et adsumpto in partem rerum  
 Vespasiano, quod initium venturae mox fortunae fuit:  
 domitae gentes, capti reges et monstratus fatis Ves-  
 pasianus.

Consularium primus Aulus Plautius praepositus ac 14

Governors of Britain. subinde Ostorius Scapula, uterque bello  
 egregius: redactaque paulatim in formam  
 provinciae proxima pars Britanniae; addita insuper  
 veteranorum colonia. quaedam civitates Cogidumno 2  
 regi donatae (is ad nostram usque memoriam fidissimus  
 mansit), ut, vetere ac iam pridem recepta populi Romani  
 consuetudine, haberet instrumenta servitutis et reges.

10

*CORNELII TACITI*

3 mox Didius Gallus parta a prioribus continuit, paucis admodum castellis in ulteriora promotis, per quae fama aucti officii quaereretur. Didium Veranius exceptit, isque 4 intra annum extinctus est. Suetonius hinc Paulinus biennio prosperas res habuit, subactis nationibus firmatisque praesidiis; quorum fiducia Monam insulam ut vires rebellibus ministrantem adgressus terga occasioni patefecit.

15 Namque absentia legati remoto metu Britanni agitare <sup>Grievances of the Britons.</sup> inter se mala servitutis, conferre iniurias et interpretando accendere: nihil profici patientia nisi ut graviora tamquam ex facili 2 tolerantibus imperentur. singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeviret. aeque discordiam praepositorum, aeque concordiam subiectis exitiosam. alterius manus, centuriones, alterius servos vim et contumelias miscere.

3 nihil iam cupiditati, nihil libidini exceptum. in proelio fortiorem esse qui spoliet: nunc ab ignavis plerumque et inbellibus eripi domos, abstrahi liberos, iniungi dilectus, 4 tamquam mori tantum pro patria nescientibus. quantum enim transisse militum, si sese Britanni numerent? sic Germanias excussisse iugum: et flumine, non 5 Oceano defendi. sibi patriam coniuges parentes, illis avaritiam et luxuriam causas belli esse. recessuros, ut *divus* Iulus recessisset, modo virtutem maiorum suorum aemularentur. neve proelii unius aut alterius eventu pavescerent: plus impetus felicibus, maiorem constantiam 6 penes miseros esse. iam Britannorum etiam deos misereri, qui Romanum ducem absentem, qui relegatum in alia insula exercitum detinerent; iam ipsos, quod difficillimum fuerit, deliberare. porro in eius modi consiliis periculosius esse deprehendi quam audere.